证券代码：300140        证券简称：中环装备        公告编号：2021-11

中节能环保装备股份有限公司

关于北京天融环保设备中心拟受让北京融合环保有限公司

7.90%股权暨关联交易的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、关联交易概述

1、中节能环保装备股份有限公司分别于 2020 年 12 月 10 日、2020 年 12

月 28 日召开了第七届董事会第九次会议、2020 年第五次临时股东大会，审议通

过了《关于转让全资子公司北京融合环保有限公司 100%股权及相关债权的议

案》，公司通过公开挂牌的方式转让全资子公司北京融合环保有限公司（简称“融

合环保”）100%股权，挂牌底价为 63,303.35 万元；同时，公司对中节能六合天

融环保科技有限公司 42,989.523054 万元债权也进行挂牌。2021 年 1 月 18 日，

根据北京产权交易所出具的《受让资格确认意见函》，北京诚通科创投资有限公

司及北京天融环保设备中心（简称“天融设备中心”）通过北京产权交易所以公

开摘牌的方式拟受让全资子公司融合环保 100%股权及相关债权，其中北京诚通

科创投资有限公司拟受让融合环保 92.10%股权以及 42989.523054 万元债权；天

融设备中心拟受让融合环保 7.90%股权，关联交易金额为 5000 万元。

2、根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》的规定，因天融设备中心

股东朱凤元为公司董事长朱彤之父；股东朱艳为公司董事长朱彤之妹；股东朱一

超为公司董事长朱彤之子，本次交易构成关联交易。

3、公司第七届董事会第十二次会议以 8 票同意、0 票反对、0 票弃权、1

票回避的表决结果审议通过了《关于北京天融环保设备中心拟受让北京融合环保

有限公司 7.90%股权暨关联交易的议案》，独立董事对本次关联交易发表了事前

认可及独立意见。根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》、《公司章程》的

相关规定，本次关联交易事项在董事会审议通过后，无需提交公司股东大会审议。

4、该关联事项不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产

重组。

二、关联方的基本情况

关联方名称：北京天融环保设备中心

法定代表人：高晓芳

注册资本：人民币 500 万元

企业性质：股份合作制

注册地址及办公地点：北京市昌平区兴寿镇秦家屯村南

企业法人营业执照注册号：91110114102653942X

主要股东及实际控制人：朱凤元、朱艳、朱一超

经营范围：主营业务：制造无压锅炉、环境保护设备；零售烟；金属结构

加工；安装、修理无压锅炉、环境保护设备；安装炉窑灶；销售环保设备、建筑

材料、五金交电、钢材、文化用品、化工产品（不含危险化学品）、计算机、软

件及辅助设备、电子产品；改造炉窑灶；家居装饰服务；技术开发、技术推广、

技术咨询、技术服务、技术转让；物业管理；出租商业用房。（市场主体依法自

主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批

准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营

活动。）

天融设备中心成立于 1998 年 4 月 14 日，主要业务包括制造无压锅炉、环

境保护设备等，天融设备中心 2019 年度的主要财务数据：资产总额为 10803.37

万元，负债总额为 9858.85 万元，净资产为 356.82 万元，营业收入为 335.33

万元，净利润为-5.99 万元。天融设备中心股东朱凤元为公司董事长朱彤之父；

股东朱艳为公司董事长朱彤之妹；股东朱一超为公司董事长朱彤之子，本次交易

构成关联交易。天融设备中心不是失信被执行人。

三、关联交易标的基本情况

    公司聘请了中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）对融合环保进行了专项

审计（审计基准日 2020 年 8 月 31 日），并出具了众环专字【2020】630367 号专

项审计报告，融合环保归属于母公司股东权益合计 60,031.46 万元；公司聘请了

银信资产评估有限公司对本次拟转让的融合环保 100%股权进行评估并出具了评

估报告（银信评报字［2020］沪第 1100 号），融合环保股东全部权益价值为

63,303.35 万元，与合并口径归属母公司的所有者权益相比增值 3,271.89 万元，

增值率 5.45%。融合环保 100%股权挂牌底价为 63,303.35 万元。天融设备中心拟

受让融合环保 7.90%股权，交易金额为 5000 万元。融合环保基本情况详见公司

于 2020 年 12 月 31 日披露的《关于转让全资子公司北京融合环保有限公司 100%

股权及相关债权的更正公告》。

转让后所得款项用于公司日常生产经营。公司将对受让方的财务状况和资

信情况进行考察，确保交易对方具备履约能力，在股权及债权转让相关协议中明

确有关交易责任及风险承担条款，有效规避法律风险，确保公司合法权益。

四、交易的定价政策及依据

本次关联交易定价以银信资产评估有限公司出具的评估报告（银信评报字

［2020］沪第 1100 号）为依据，该交易通过国有产权交易所挂牌转让，该程序

保证了交易价格的公平合理性，遵循自愿、平等、公平公允的原则；不会出现损

害公司及其股东特别是中小股东利益的情形。

五、交易协议的主要内容

本次关联交易标的为融合环保 7.90%股权，关联交易金额为人民币 5000 万

元，关联交易其他事项以后续实际签署的《产权交易合同》为准。

六、交易对公司的影响

本次天融设备中心受让融合环保 7.90%股权，为公司挂牌转让融合环保

100%股权及相关债权的一部分，转让股权及债权主要是为进一步聚焦公司主业，

优化公司资产结构，依托公司已有的产业布局，增强上市公司盈利能力及竞争力，

实现公司高质量发展，契合公司发展战略规划。上述股权及相关债权转让完成后，

公司不再持有融合环保股权，融合环保不再纳入公司合并报表范围。

七、审议程序

1、独立董事意见

本次北京天融环保设备中心受让北京融合环保有限公司 7.90%股权为公司

挂牌转让融合环保 100%股权及相关债权的一部分，转让股权及债权主要是为进

一步聚焦公司主业，优化公司资产结构，依托公司已有的产业布局，增强上市公

司盈利能力及竞争力，实现公司高质量发展，契合公司发展战略规划。本次交易

通过国有产权交易所挂牌转让，该程序保证了交易价格的公平合理性，遵循自愿、

平等、公平公允的原则；不会出现损害公司及其股东特别是中小股东利益的情形。

关联董事回避表决，审议程序合法、有效，符合有关法律、法规和《公司

章程》的规定。全体独立董事一致同意北京天融环保设备中心受让北京融合环保

有限公司 7.90%股权。

2、董事会意见

本次天融设备中心受让融合环保 7.90%股权，为公司挂牌转让融合环保

100%股权及相关债权的一部分，转让股权及债权主要是为进一步聚焦公司主业，

优化公司资产结构，实现公司高质量发展，契合公司发展战略规划。该交易通过

国有产权交易所挂牌转让，该程序保证了交易价格的公平合理性，不会出现损害

公司及其股东特别是中小股东利益的情形。董事会同意北京天融环保设备中心受

让北京融合环保有限公司 7.90%股权，关联董事朱彤对本议案回避了表决。根据

《深圳证券交易所创业板上市规则》的相关规定，本事项无需提交股东大会审议。

3、监事会意见

本次天融设备中心受让融合环保 7.90%股权，为公司挂牌转让融合环保

100%股权及相关债权的一部分，转让股权及债权主要是为进一步聚焦公司主业，

优化公司资产结构，实现公司高质量发展，契合公司发展战略规划。该交易通过

国有产权交易所挂牌转让，该程序保证了交易价格的公平合理性，不会出现损害

公司及其股东特别是中小股东利益的情形。监事会同意北京天融环保设备中心受

让北京融合环保有限公司 7.90%股权。

八、年初至披露日公司与该关联人累计发生的各类关联交易的总金额

年初至披露日公司与该关联人发生关联交易金额为 0 万元。

九、备查文件

1、第七届董事会第十二次会议决议

2、第七届监事会第十二次会议决议

3、独立董事关于北京天融环保设备中心拟受让北京融合环保有限公司

7.90%股权暨关联交易的事前认可及独立意见

特此公告。

中节能环保装备股份有限公司董事会

二〇二一年一月二十日